
15 9 2

وفاق زنده است

تجدید عهد

7 نماینده در گفت وگو با »ایران« ادعاها در مورد نقض همکاری میان قوا را تکذیب کردند

میلاد باسعادت امام حسین)ع( 
و روز پاسدار مبارک

 رئیس جمهوری در مرقد امام رئیس جمهوری در مرقد امام)ره()ره(::
 بیخود برای مردم اشکال تراشی نکنیم بیخود برای مردم اشکال تراشی نکنیم

حل مشکلات مردم؛ خواست مشترک بهارستان و پاستور
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     یکشنبه 14 بهمن 1403
  3 شعبان1446
  2 فوریه 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8668
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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 کارگردان فیلم گال به »ایران« 
 از اثر تازه اش 

در جشنواره فجر گفت

»داد« جلیلی 
پس از 27 سال

اشتراکات تمدنی؛ پیشران اتحاد راهبردی

 اتلاف 10 درصد برق تولیدی کشور 
در شبکه توزیع

سخنگوی وزارت خارجه در گفت وگو با »ایران« هر گونه اما و اگر در زمینه لغو روادید ایران و تاجیکستان را تکذیب کرد

ماینرهای غیرمجاز 
1500 مگاوات برق 

را می بلعند

 رستمیان: 
من لژیونر بی پول 
هستم

روی خوش قانون 
 به کولبران 

و  مرزنشینان

ناگفته های تیرانداز تپانچه المپیکی 
از حضور در بوندس لیگا

 استاندار کردستان مزایای اجرای 
آیین نامه تجارت مرزی را تشریح کرد

گفتمان رهبری انقلاب در مقوله خصوصی سازی؛ راهنمای عملی برای شورای رقابت

مداخله لازم و مداخله غیرلازم در واگذاری ایران خودرو

گفتمان رهبری انقلاب حمایت از بخش خصوصی 
است. محور اصلی گفتمان ایشان ایجاد انگیزه برای 
سرمایه داران بخش خصوصی است تا با خیال آسوده 
را به سوددهی برسانند. رهبری  بنگاه های زیانده 
انقلاب مدافع فعالیت بخش خصوصی است و کسب 
سود از سرمایه گذاری را نه تنها مذمت نمی کنند، بلکه 
هدف اجرای اصل 44 قانون اساسی می دانند. در 
سپهر تفکر اقتصادی و توسعه ای رهبری، دولت باید 
از مداخله در اقتصاد پرهیز کند و جنبه نظارتی او به 
گونه ای باشد که بخش خصوصی تقویت شود. اگر با 
رویکرد رهبری به تحولات روزهای اخیر با کلیدواژه 
ایران خودرو بنگریم، بسیاری از نامه نگاری ها، امضاها 
و خبرسازی ها خلاف مشی ایشان بوده و به تعبیر 
حکومتی«  دستگاه های  غیرلازم  »مداخله  ایشان 

خواهد بود.
در ادامه با مرور سخنرانی های رهبری به راهنمای عملی 
پیشنهادی برای شورای رقابت در خصوص این مناقشه 

بزرگ دست یافتیم.
شورای رقابت و نهادهای نظارتی، باید مراقب مداخلات 
غیرلازم دستگاه های حکومتی باشند و به گونه ای نظارت 
کنند که بخش خصوصی حمایت شود. بنابراین شورای 

رقابت جانبدار بخش خصوصی باشد.
در دیدگاه رهبری انقلاب، دولت جایگاه »نظارتی و 
حمایتی« دارد و »مطلقاً« از دخالت و رقابت با بخش 
خصوصی منع می شود. در کنار هم قرار گرفتن دو 
مقوله نظارت و حمایت در گفتمان رهبری انقلاب، 
دلالت بر آن وجه نظارتی مطلوب دارد که حامی بخش 
خصوصی شود نه بالعکس. بدین معنا که نظارت نباید 

سویه سنگ اندازی در مسیر اهداف بخش خصوصی 
داشته باشد.

اما مگر دولت های پیشین و صاحبان قدرت در ادوار 
گذشته چه رفتاری داشته اند که رهبری انقلاب این 

مسأله را به عنوان تذکر بیان کرده  اند؟
این نکته رهبری انقلاب ریشه در چه رفتار نهادهای 
حاکمیتی دارد؟ آیا صاحبان قدرت  تاکنون به بهانه واهی 
دامنه نظارت را بیش از حد گسترش داده و به حدی در 
جزئیات وارد شده و بهانه تراشی کرده اند که مسأله از 

نظارت به »دخالت« تغییر شکل داده است؟
رهبری در سخنرانی خود در 24 اردیبهشت 1394 به 
این مسأله می پردازند: »یکی مسأله مداخلات غیرلازم 
دستگاه های حکومتی در امر اقتصاد است؛ این هم یکی 
از مشکلات ما است. اصلاً سیاست های اصل 44 برای 
این بود که این باب بسته بشود؛ کارهایی هم شده لکن 
نه، آن کاری که باید انجام بگیرد در این زمینه، انجام 
نگرفته. دولت نقش نظارت و مراقبت و هدایت باید 
داشته باشد در فعالیت هایی که لزوم ]ندارد وارد بشود[؛ 
حالا در بعضی از فعالیت ها ناگزیر دولت باید وارد بشود 
و کسی غیر دولت نمی تواند، اما در بسیاری از اینها هم 

]لازم نیست[؛ یکی این است.«
• جایی که قانون تکلیف مدیریت را مشخص کرده، 

مداخله لزومی نخواهد داشت.
مداخله لازم و غیرلازم چیست؟ و در سپهر اندیشه 
اندیشه  در  است؟  غیرلازم  مداخله ای  چه  ایشان 
بخش  ز  ا حمایت  جهت  در  باید  مداخله  رهبری 
خصوصی باشد. یعنی نهادهای ناظر باید به نفع بخش 
خصوصی داوری کنند؛ بنابراین نهادهایی مانند شورای 
رقابت و دولت و سایر نهادهای حاکمیتی باید جانب 
سرمایه گذار بخش خصوصی را داشته باشند و در برابر 
مانع تراشانی که بعضاً در حاکمیت و قدرت با دیدگاه های 
مخالف سرمایه گذاری و رشد بخش خصوصی دارند 

تصمیم گیری می کنند، بایستند. 
بخش  نفع  که  است  جایی  لازم  مداخله  بنابراین 
اجرای  و  واگذاری  تسهیل  و  باشد  آن  در  خصوصی 
سیاست های اصل 44 در آن باشد و هر آنچه مانع تراشی 
در این مسیر باشد، غیرلازم است و مخالف مشی رهبری 

انقلاب است.
عقلانی و مقبول نیست، شخصی مالک یک بنگاه   •
باشد اما اجازه ندارد آن را اداره کند، رقابت زمانی اتفاق 
می افتد که مالکیت و اداره آن توأمان در اختیار بخش 

خصوصی باشد.
مداخله لازم نهادهای حاکمیتی جایی است که مالکیت 
مقاومت  مدیریت  انتقال  برابر  در  اما  شده  واگذار 
می شود. در همین رابطه رهبری به مداخله ای اشاره 
می  کنند که بخش خصوصی مالک یک بنگاه شده اما 
اجازه مدیریت آن به این کنسرسیوم داده نمی شود. 
رهبری در همین رابطه می گویند: »بنابراین، نظارت 
دولت مطلقاً قابل اغماض نیست؛ اما نظارت غیر از 
دخالت کردن است. من دیروز شنیدم که در بعضی 
از شرکت هایی که دولت و بخش خصوصی شریک 
نیست،  زیادی  سهم  دولت  سهم  اینکه  با  هستند، 
مدیریت در اختیار دولت است؛ به نظر من این منطق 
کنند،  استفاده  قانونی  شیوه های  همان  از  ندارد. 
مدیریت را به خود مردم و به خود سهامداران شرکت ها 

بسپارند، منتها نظارت بشود.«
به  دولتی،  بنگاه های  واگذاری  در  تعلل  رهبری   •
بهانه هایی نظیر امنیتی یا اندازه بنگاه را قبول ندارند 
و برای واگذاری مدیریت این بنگاه ها نگاه جناحی، 

سیاسی یا خودی و غیرخودی نداشته اند.
واسپاری  یعنی  خصوصی سازی  رهبری،  دیدگاه  در 
»مدیریت« و مالکیت بنگاه ها به مردم. رهبری انقلاب 
می فرمایند: »بنای این سیاست ها ]اصل 44[ بر این 
بود که ما مدیریت ها و فعالیت های اقتصادی مورد 

نیاز مردم را به مردم بسپریم« رهبری بیش از هر چیز 
بر اجرای قانون در واگذاری ها تأکید دارد. جامع ترین 
قانون برای اجرای این واگذاری ها نیز قوانین حاکم بر 

تجارت و بورس خواهد بود.
• واگذاری بنگاه های دولتی به بخش خصوصی نه تنها 

مخالف عدالت نیست، بلکه در جهت آن است.
»اقتصاد دولتی است. این جزو مسائلی است که اول 
به ما  کار خود ما بود، دیگران  این  هم  - که  انقلاب 
اثر نگاه هایی که آن روز  تحمیل نکردند - خود ما بر 
وجود داشت، اقتصاد را سپردیم دست دولت؛ حالا 
هرچه تلاش می شود که اقتصاد منتقل بشود به مردم و 
داده بشود دست مردم، با برنامه ریزی درست که خلاف 
عدالت هم کاری انجام نگیرد، کار درست پیش نمی رود؛ 
سخت است. ما سیاست های اصل 44 را ابلاغ کردیم 
که معنای آن همین بود که ما اقتصاد را از حالت دولتی 

بودن خارج کنیم.1393/11/29«
ایشان در همین رابطه اضافه می  کنند: »البته ما در اعلام 
و ابلاغ سیاست های اصل 44 یک هدف بزرگی را در نظر 
داشتیم و داریم که باید ان شاءالله دنبال شود. طبق 
منطق خود آن اصل، ما بایستی در زمینه مالکیت دولت 
و فعالیت اقتصادی دولت تجدید نظر می کردیم، و این 
تجدید نظر انجام گرفت. با چه هدفی؟ با هدف ایجاد 
یک اقتصاد رقابتی با حضور بخش خصوصی و سرمایه 

بخش خصوصی در عرصه اقتصاد کشور.1390/5/26«
  • نهادهای حاکمیتی مانند شورای رقابت باید برای 
حضور فعالان، کارآفرینان، مبتکران، صاحبان مهارت 

و صاحبان سرمایه انگیزه ایجاد کنند.
رهبری انقلاب بارها از بخش خصوصی برای فعالیت 
و اداره بنگاه های دولتی دعوت کرده اند. اما این مسیر 
همواره با دست اندازهایی روبه رو بوده است. رهبری 
حاکمیتی  نهادهای  هدایتگرانه  نقش  با  رابطه  در 
می گویند: »مردم با امکاناتشان باید بیایند در وسط 
مبتکران،  کارآفرینان،  فعالان،  اقتصادی؛  میدان 
صاحبان مهارت، صاحبان سرمایه، نیروهای متراکم 
و بی پایانی که در این کشور وجود دارد، که واقعاً این 
نیروها هم بی شمارند...؛ دولت بایستی برای حضور 
اینها زمینه سازی کند، اینها را راهنمایی کند که کجاها 
می توانند توان خودشان را به کار ببندند، از آنها حمایت 

بکند؛ مسئولیت عمده دولت این است.1392/12/20«
که  نیست  قدری  به  قبلی  واگذاری های  مشکلات   •
خصوصی سازی زیر سؤال برود و با دخالت غیرلازم از 

انجام آنها جلوگیری شود.
رهبری در اول خرداد 1398 می گویند، »اشکالاتی در کار 
خصوصی سازی هست منتها اصل خصوصی سازی، نیاز 
مبرم اقتصاد کشور ماست« ایشان در موارد دیگری نیز به 
مسأله بروز فساد در فرآیند خصوصی سازی اشاره دارند 
اما هرگز آن را به حدی نمی دانند که تعلیق واگذاری ها 

را موجه جلوه دهد.
• ورود بخش خصوصی به اداره بنگاه های دولتی تکلیف 
رهبری به مردم است، بنابراین نهادهای حاکمیتی باید 

اجرای این تکلیف توسط مردم را تسهیل کنند.
رهبری در 28 آبان 1398 فعالان اقتصادی را مخاطب 
قرار می دهند و در یک بیان جالب توجه به سرمایه داران 
انگیزه می دهند که باید خصوصی سازی را حق و تکلیف 
خود بدانند. ایشان در همین رابطه می گویند: »من به 
شما عرض بکنم مخاطب شما هستید؛ سیاست های 
اصل 44 برای شما که فعال اقتصادی هستید، هم حق 
ایجاد می کند، هم تکلیف ایجاد می کند؛ مسئولیت 

دارید؛ بروید قضیه را دنبال کنید.«
نگاه منفی به سرمایه و کسب سود از سرمایه گذاری، 
ایده غلطی است که از ابتدای انقلاب در ایران ریشه 
دوانده و رهبری مخالف جدی آن است. ایشان مخالف 
این تعبیر عمومی هستند که ذات سرمایه سوءاستفاده 
دانسته شود و معتقدند اشکالی ندارد کسی بتواند از 

سرمایه گذاری خود کسب سود کند.
 رهبری می فرمایند: »سعی کنیم نگاه سوسیالیستی و 
مارکسیستی بر تفکر اقتصادی ما غلبه پیدا نکند. آنها 
نگاهشان نگاه دیگری است. در نظام سوسیالیستی، 
سلامی  ا م  نظا ر  د ؛  ست ا م  محکو یه  سرما نفس 
به هیچ وجه اینجوری نیست؛ سرمایه محکوم نیست، 
سوء استفاده از سرمایه محکوم است. نمی شود هم 
کسی بگوید آقا سرمایه طبیعتش سوء استفاده است. 
نخیر، اینجوری نیست. می توان با مقررات درست، با 
مدیریت صحیح، سرمایه را در جهت درستی هدایت 
کرد و راه برد. بنابراین آنچه که ما در سیاست های اصل 
44 مطرح کردیم، به  هیچ وجه با اقتصاد عدالت محور 

به یک معنا مکمل و متمم آن  بلکه  منافاتی ندارد؛ 
است.«

دنیا  در  که  »آنچه  می کنند:  عنوان  ادامه  در  ایشان 
به عنوان نظام سرمایه داری وجود دارد، حقیقت و 
جوهره اش سرمایه سالاری است. نفس داشتن سرمایه 
و به کار انداختن سرمایه برای پیشرفت کشور، چیز بدی 
به هیچ وجه مذموم  نیست؛ چیز ممدوحی است؛ 
نیست....... کسانی دارای سرمایه باشند، سرمایه را در 
خدمت رشد جامعه بگذارند - البته سرمایه دار سود هم 
خواهد برد؛ هم آن کار خوب است، هم آن سود حلال 

است - هیچ اشکالی ندارد. 1391/5/16.«
• کارگران و طبقات فرودست ابزار دست نشوند.

44 را ایجاد انگیزه برای  رهبری صراحتاً هدف اصل 
سرمایه گذاران برای سودآور کردن بنگاه های دولتی 
می دانند و در همین رابطه می فرمایند: »یکی از دوستان 
نزدیک و بسیار خوب ما به من گفت که می  گویند این 
سیاست های اصل 44 که شما ابلاغ کردید، موجب 
ثروتمند شدن افراد و وارد شدن سرمایه دارها به میدان 
می شود. من گفتم اصلاً ما این سیاست ها را ابلاغ کردیم 
برای اینکه همین کار بشود؛ برای اینکه بیایند وارد میدان 
بشوند، سرمایه گذاری کنند، فعالیت اقتصادی کنند. 
می گویند اینجوری می شود!؟ ما اصلاً برای همین ابلاغ 

کردیم که این کار بشود 1385/11/30«
ایشان در همین رابطه می فرمایند: »یعنی حقیقتاً این 
خط غلطی که در سال هایی از اوایل انقلاب به ناحق 
در امر اقتصاد کشیده شده و همینطور هم ادامه پیدا 
کرده، این خط را کور کنید و به خط درست بروید! این با 
مسأله عدالت خواهی و آن چیزی که ما در سیاست های 
44 ذکر کردیم، هیچ منافاتی هم ندارد؛ یعنی  اصل 
مسأله عدالت خواهی را حتماً در نظر بگیرید؛ منتها 
اقتصاد کشور باید شکوفا بشود؛ نیروهای مردمی باید 
به میدان اقتصاد بیایند و کار کنند؛ این هم با حرف 
و گفتن عملی نمی شود، عمل و اقدام لازم دارد و باید 

حس بشود. 1386/6/4.«
بنابراین تعابیر زننده ای همچون سودجویی و... که با 
انگیزه تحریک طبقات آسیب دیده و کارگر و... انجام 
می شود، خلاف مشی رهبری انقلاب است و نیاز است 

نهادهای ناظر فریفته این جوسازی ها نشوند.

بنگاه

 همه آستین ها را بالا زده اند 
برای تجدید نظر در ماده 16

حضور شبانه 
 آقای معاون 

در »سرای نور «

کیانیان در پرده آخر چهل و سومین جشنواره تئاتر فجر :

امروز روزگار آشتی است
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شامگاه شنبه 13بهمن ماه، تالار وحدت میزبان اهالی تئاتر بود تا در چهل و سومین 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر برگزیدگان خود را معرفی کند . آیین اختتامیه ای با  
همدلی اساتید و بزرگان این عرصه همچون اکبر زنجان پور، ایرج راد، هادی مرزبان، 
اسماعیل خلج و... با همراهی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی،فاطمه  مهاجرانی 
سخنگوی دولت و دیگر مدیران فرهنگی که آمده بودند بدون هیچ سخنرانی 
شبی خوش و خاطره انگیز برای اهالی و دوستداران تئاتر رقم بزنند. جشنواره ای 
که باردیگر کام هنرمندان شهرستان را شیرین کرد و با معرفی برگزیدگان بخش 
های مختلف تئاتر صحنه ای، تئاتر خیابانی و بعلاوه فجر ، نشان داد  پتانسیل های 
بسیاری در شهرستان ها وجود دارد که ضروری است مدیران فرهنگی و برگزار 
کنندگان جشنواره ها به آن توجه کنند.اما از نکات قابل توجه این مراسم که اجرای 
آن را علی ضيا برعهده داشت؛ صحبت های رضا کیانیان، بازیگر پیشکسوت، در این 
مراسم بود که در سخنانی کوتاه گفت:»خوشحالم دوباره روی صحنه تالار مولوی 
هستم. سال ها تئاتر با ما قهر بود و ما هم با تئاتر، اما حالا روزگار آشتی است. دوران 
آقای خاتمی، اوج تئاتر ایران بود. بعداً در خانه سینما و انجمن صنفی روزنامه نگاران 
را بستند و بین ما و مقامات رسمی فاصله زیادی افتاد. امیدوارم دوباره شرایطی 

فراهم شود که همه ما برای تئاتر و سینما کنار هم باشیم.«

کیانیان در پرده آخر چهل و سومین جشنواره تئاتر فجر :

امروز روزگار آشتی است

»خوشحالم دوباره روی صحنه تالار مولوی هستم. سال ها تئاتر 
با ما قهر بود و ما هم با تئاتر، اما حالا روزگار آشتی است. دوران 
آقای خاتمی، اوج تئاتر ایران بود.« اینها بخشی از سخنان 
رضا کیانیان پیشکسوت سینما و تئاتر بود که دیروز در آیین 
آورد.  زبان  بر  فجر  تئاتر  جشنواره  چهل وسومین  اختتامیه 


